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Ordføreren (Jens Busle): Det første 
Andragende, jeg skal omtale, er fra For- 
eningen til Kaninavlens Fremme om et 
Tilskud for Finarisaaret 1905-0ß af 2,350 
Kr. Som det oplyses i Andragendet, har 
Foreningen ved Kærehave Husmandsskole 
oprettet 4 Avlscentrer med 24 Avlsdyr. 
Det vil koste Foreningen 1,230 Kr., hvoraf 
kun 300 haves i Behold. Desuden agter 
man at fordele gratis 100 Avlshunn.e.r samt 
anvende 1,000 Kr. til Udstillinger med 
Præmier, hvoraf kun 500 haves. IPorenin- 
gen mangler altsaa 2,350 Kr. Det oplyses 
i et Bilag til Andragendet, at Foreningen 
har ét Médlemskontingent af 1,300 Kr., 
Annoncer og Abonnement giver 250 Kr., 
ekstraordinære Bidrag er 350 Kr., Udstil- 
linger give 500 Kr., altsaa i alt 2,400 Kr. 
Udgiften til Tidsskriftet er 600 Kr., Porto 
Og Tryksager koste 300 Kr., Konsulenten 
koster 1,200 Kr., forskellige Udgifter ere 
125 Kr., Avlscentrerne ved Kærehave 1,030 
Kr., Forsøgsstationen 200 Kr., Præmier 
ved Udstillinger 1,000 Kr. foruden 100 
Avlshunner gratis til Uddeling 200 Kr., i 
alt 4,655 Kr. Foreningen, der har sit 
Hovedsæde ved den nok som bekendte 
Husmandsskole, anmoder derfor om et 
yderligere Statstilskud, og da denne Sag 
jo i særlig Grad -kommer Smaafolk til 
gode, anbefaler Finansudvalget at henvise 
Sagen til Landbrugsministeren. 

Andragende Nr. 6 angaar de meget 
berømte Skovarbejdere. Der vil der for 
vore Venner Socialdemokraterne blive Lej- 
lighed til, som saa ofte før, at fælde en 
lille Taare. Jeg skal her ikke komme ind 
paa Sagen, men lade de ærede Forslags- 
stillere og Ministeren først forhandle om den. 
Det er jo ikke min Sag at motivere Min- 
dretalsforslag. 

Der er saa Forslagene Nr. 51 og 52, 
som Udvalget foreslaar at henvise til 
Landbrugsministerens Overvejelse. Nr. 51 
er fra Foreningen af jydske Landbofor- 
eninger om, at der til deres Arbejde i 
Planteavlens Fremme maa blive bevilget, 
.et lige saa stort Statstilskud, som der 
ydes af Foreningerne selv til dette For- 
maal. Nu ved enhver, at er der noget, 
der for Tiden staar paa Dagsordenen for 
danske Landbrugere, er det netop Plante- 
avlen. Det, der spiller den store Rolle 
for danske^ Landmænds Budget, er at 
skaffe Foderstoffer til Veje, der kunne 
hjælpe til et godt Udbytte af Mælkeriet. 
Det er derfor af den største Betydning 
baade i Nutiden og i Fremtiden, at Plante-j 
avlen udvides mere og mere. Det oplyses; 
i Andragendet, at Landboforeningernes. 

Plantéavlsarbejde i Jylland vil i de kom- 
mende Aar antagelig andrage en samlet 
Udgift af 60,000 Kr., hvorefter; Statens 
Tilskud forventes at blive 30,000 Kr. Der 
henvises - i Andragendet til en Udtalelse 
fra Repræsentanter for samtlige 68 Land- 
boforeninger, der have et Medlemsantal af 
ikke mindre end 45,829.. Da Sagen har 
den største Interesse, er hele Fillansud- 
valget enigt om. at anbefale det. Vi have 
ikke ment straks at kunne springe til en 
direkte Henvisning til Ministeren, men vi 
foreslaa at henvise det til Ministerens 
Overvejelse. Andragendet Nr. 52 er ogsaa 
fra Foreningen af jydske Landboforenin- 
ger og gaar ud paa, at Bevillingen til 
Præmier og Rejseunderstøttelser til Hus- 
mænd maa blive forhøjet, saaledes at der 
dertil kan anvendes 10,000 Kr. udover de 
hidtil anvendte 40,800 Kr. Forholdet er 
saaledes i Jylland 홢 maaske er det ogsaa 
saaledes paa Sjælland, men det ved jeg 
ikke saa nøje 홢, at Husmændene i stort 
Tal ere Medlemmer af Landboforeningerne. 
Derfor er det den naturligste Ting af Ver- 
den, at Bevægelsen med Hensyn, til disse 
Rejseunderstøttelser navnlig udgaar fra 
Landboforeningerne. Det oplyses i An- 
dragendet, at Husmændene nu udgøre 1/3 
af Medlemmerne i de 68 Landboforenin- 
ger med de henved 46,000 Medlemmer. I 
34 Foreninger udgøre de 33 pCt. af , Med- 
lemmerne og derover, i enkelte Forenin- 
ger 50-60  pCt., ja indtil 74 pCt. Det 
gaar ogsaa udmærket med Arbejdet i  disse 
Foreninger, det have alle, der have med 
Landbruget at gøre, erfaret. Sagen er 
imidlertid maaske ikke fuldt moden til 
pure at henvises, men da Finansudvalget 
principielt giver den sin Tilslutning, fore- 
slaa vi at henvise Andragendet til Land- 
brugsministerens Overvejelse og antyde 
derved, at 'vi gerne ville støtte ogsaa 
denne Side af Landboforeningernes Virk- 
somhed. 

Pinstrup:  Som den, der har indbragt 
det af Ordføreren sidst omtalte Andra- 
gende fra Foreningen af jydske Landbo- 
foreninger om Forhøjelse af Tilskud til 
Præmier og Rejseunderstøttelser til Hus- 
mænd, skal jeg tillade, mig at henvise til 
mine U dtalelser om denne Sag ved Finans- 
lovens I ste Behandling og til Andragendet. 
Spørgsmaalet om Præmiering eller ikke 
Præmiering i Almindelighed vil sikkert en 
Gang blive sat under Debat. Men sikkert 
har Præmieringen i de mange forskellige 
Former bidraget mægtigt til at hæve Land- 
bruget, baade det større 홢 og det mindre. 


